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Foz do Iguaçu, 29 de abril de 2024. 

 
Ofício nº 4322/24 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 195/2024
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 195/2024, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo 
Ofício no 396/2024-GP, de 8 de abril de 2024, dessa Casa de Leis, sobre atendimentos, profissionais lotados na 
Unidade Básica de Saúde – UBS – Maracanã e medidas que estão sendo tomadas para ampliar a estrutura de 
atendimento, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 19673, de 
27 de abril de 2024.

                                                                 

Atenciosamente,

 

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

 

Ao Senhor       
JOÃO MORALES 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR

 

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e119f068-4eac-4a55-97d8-79f982bde3e1.
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS Data: 27/04/2024

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 195/2024

Número: 
19673/2024

 

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n° 
195/2024, o qual requer informações e esclarecimentos sobre atendimentos, 
profissionais lotados na UBS Maracanã e medidas que estão sendo tomadas para 
ampliar a estrutura de atendimento, fornecemos os seguintes detalhes:

a) Por que a alta rotatividade de recepcionistas na unidade de saúde?

R: A rotatividade de recepcionistas na unidade de saúde se deve a diversas razões, 
incluindo demissões por parte da empresa e a pedido dos próprios colaboradores, 
transferências devido a absenteísmo, baixa produtividade e questões interpessoais.

b) Quantos médicos e profissionais da enfermagem estão otados na unidade e 
prestam atendimento no local?

R: Atualmente, a UBS Maracanã possui 3 equipes de saúde da família, compostas por 5 
médicos, 3 enfermeiras e 6 auxiliares de enfermagem, todos prestando atendimento no 
local.

c) A quantidade de profissionais está defasada ou atende à demanda da população? Se 
não atende, o que tem sido feito no sentido de dar celeridade nos atendimentos?

R: Segundo a Política Nacional de Atenção Básica (PNAB) de 2017, a quantidade de 
profissionais na unidade atende à demanda da população, com cada equipe possuindo 
pelo menos um profissional por categoria. Além disso, a unidade conta com dois 
profissionais a mais do que o previsto pela política, garantindo uma cobertura 
satisfatória para a comunidade atendida.

Aproveitamos a oportunidade para  expressar nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 19.673/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 195/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=291c56a8-3d9a-42c1-be99-eb9e2d2f9f3b&cpf=54458005049
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 ROSE MERI DA ROSA  (Signatário) - CPF: ***58005049** em 28/04/2024  20:17:07 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/04/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e119f068-4eac-4a55-97d8-79f982bde3e1.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 4.322/2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 195/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e119f068-4eac-4a55-97d8-79f982bde3e1&cpf=53736656491
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Anexos

REQ 195-2024.pdf - 94656c94-532e-4e3e-b2f3-805923a55771

RESPOSTA REQ 195-2024 - MEMORANDO INTERNO- Nº 19673-2024 - SMSA.pdf - 
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 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 01/05/2024  10:44:48 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 02/05/2024  15:03:29 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/05/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.


